F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº11/2016

Aos catorze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezasseis, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 10 de 01/04/2016 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

O Sr. Manuel Quiteque de dia 27 de abril a 13 de maio irá cumprir a decisão do tribunal –

Trabalho a favor da comunidade;-------------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

CIMAC

Presente e-mail com entrada nº 575 de 04/04/2016 remetendo informação relativa a

conferência “ O Poder Local Democrático e a Constituição da República Portuguesa” a

realizar dia 30 de maio.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia não se fará

representar por falta de agenda”.--------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO QUATRO PATAS

Presente e-mail com entrada nº 579 de 05/04/2016 solicitando a elaboração de abrigo para

gatos.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade de recursos materiais e humanos”.-----------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 590 de 07/04/2016 remetendo informação relativa a

pagamento de senhas de presenças na Assembleia Municipal aos Presidentes da Junta de

Freguesia em regime de permanência ou de meio tempo.---------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  2 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 11/2016 – 14 DE ABRIL

CPCJ GRÂNDOLA

Presente e-mail com entrada nº 592 de 07/04/2016 remetendo informação relativa à campanha

de sensibilização “ É tempo de pôr fim a esta nódoa”.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomamos conhecimento e felicitamos pela campanha em

questão”.------------------------------------------------------------------------------------------------------

SINES INTERESSA MAIS

Presente e-mail com entrada nº 594 de 07/04/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 07 de maio.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

Regulamento”.-----------------------------------------------------------------------------------------------

IGREJA INTERNACIONAL DA GRAÇA DE DEUS PORTUGUESA – VITÓRIA

SILVA

Presente e-mail com entrada nº 595 de 07/04/2016 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 07 de maio.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

Regulamento”.-----------------------------------------------------------------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 599 de 07/04/2016 remetendo plano de formação.---------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

MÁRCIA FILIPA VITORINO SILVA

Presente carta com entrada nº 602 de 07/04/2016 remetendo curriculum vitae.--------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não nos é possível

satisfazer o solicitado”.-------------------------------------------------------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 604 de 07/04/2016 remetendo informação relativa ao

pagamento das autarquias locais ao Serviço Nacional de Saúde.-------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada nº 605 de 07/04/2016 remetendo convite para o “Baile da

Primavera” a realizar no dia 30 de abril.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo”.----------------------------------------------------------------

CUIDADOR

Presente Projeto de Intervenção Psicológica com entrada nº 610 de 07/04/2016.------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO RUA DO ACALANTO

Presente e-mail com entrada nº 613 de 08/04/2016 remetendo os estatutos da Associação.------

Deliberado por unanimidade: ““ Tomámos conhecimento. Solicitar o registo da referida

Associação para aferição de condições legais”.---------------------------------------------------------

- pg  3 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 11/2016 – 14 DE ABRIL

CENTRO CULTURAL EMMÉRICO NUNES

Presente e-mail com entrada nº 616 de 11/04/2016 remetendo convite para exposições

individuais a realizar dia 16 de abril.---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

CENTRO CULTURAL EMMÉRICO NUNES

Presente e-mail com entrada nº 617 de 11/04/2016 remetendo convocatória para Assembleia

Geral a realizar dia 27/04/2016.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pela Secretária, Eva Zambujo”.-------------------------------------------------------------

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE SANTO ANDRÉ

Presente e-mail com entrada nº 618 de 11/04/2016 solicitando estágio formativo.----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Solicitamos informações

complementares”.-------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO PAIOL

Presente e-mail com entrada nº 624 de 11/04/2016 solicitando a substituição dos autoclismos.-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

inspeção para reparação”.----------------------------------------------------------------------------------

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE SINES

Presente convite com entrada nº 626 de 11/04/2016 para a Sessão Solene Extraordinária

Comemorativa do 42º Aniversário do 25 de Abril de 1974.-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

ESE/IPS – ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DO INSTITUTO POLITÉCNICO

DE SETÚBAL

Presente e-mail com entrada nº 627 de 11/04/2016 remetendo convite para seminário a

realizar dia 16 de abril.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia não se fará

representar por indisponibilidade de agenda”.----------------------------------------------------------

INTERVENÇÃO PRECOCE SINES

Presente e-mail com entrada nº 628 de 11/04/2016 solicitando a cedência de sala para o dia 21

de abril.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 632 de 12/04/2016 remetendo cartaz comemorativo do Dia do

Trabalhador.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  4 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 11/2016 – 14 DE ABRIL

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO

Presente e-mail com entrada nº 634 de 14/04/2016 solicitando a cedência de carrinha para o

dia 01 de maio.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

VASCO DA GAMA ATLÉTICO CLUBE

Presente e-mail com entrada nº 636 de 14/04/2016 solicitando um fogareiro para o dia 01 de

maio.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ASSOCIAÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS

Presente e-mail com entrada nº 638 de 14/04/2016 remetendo convite para concerto do Coral

Atlântico a realizar dia 16/04/2016.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente e restante executivo”.------------------------------------------------------

ETLA

Presente e-mail com entrada nº 639 de 14/04/2016 solicitando protocolo de estágio.-------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Na área pretendida não é possível

satisfazer o solicitado”.-------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente ofício com entrada nº 643 de 14/04/2016 remetendo informação relativa a alteração

toponímica.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

TELGAL

Presente e-mail com entrada nº 644 de 14/04/2016 remetendo proposta para aquisição de

computador.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aprovado o ajuste direto

simplificado nº 8/2016 para aquisição de um computador e office 2016 no valor de 775,00 € +

IVA”.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 645 de 14/04/2016 solicitando 100 cadeiras para as

comemorações do 25 de abril.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos do material

solicitado nos dias referidos dado que já foi cedido”.--------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – SECRETARIA

Presente informação do serviço supra dando conta de inscrições em lista de espera para o

ATL, registo de presenças do mês de março/2016 e divulgação das inscrições/renovações do

ATL e inscrições Oficinas Infantis.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar”.--------------------

- pg  5 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 11/2016 – 14 DE ABRIL

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 15/16-NPA

Presente relatório referente ao processo contraordenação nº 1/2016.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Concordamos com o despacho

apresentado, no sentido de ser aplicada a pena de admoestação”. ---------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 07/16-NPA

Presente relatório referente ao processo contraordenação nº 2/2016.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Concordamos com o despacho

apresentado, no sentido de ser aplicada a pena de admoestação”. ---------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PATRIMÓNIO

Presente informação dos serviços supra dando conta de que após ter procedido aos

movimentos de transferências e abates de bens e de incluir os bens adquiridos pela Freguesia

no período de 1 de janeiro a 31 de dezembro de 2015, o inventário apresenta o valor

patrimonial de 687.330,91€ e que o mesmo deve ser submetido ao Órgão Executivo e

Deliberativo para a sua aprovação nos termos da Lei. ------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Nos termos da alínea e) do n.º 1 do artigo 16º da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, é aprovado por unanimidade o inventário patrimonial de todos os

bens da propriedade da Freguesia de Sines, importando o mesmo no valor patrimonial total de

687.330,91€, remeta-se o mesmo à digníssima Assembleia de Freguesia para apreciação,

dando cumprimento ao estabelecido na alínea b) do n.º 1 do artigo 9º da Lei n.º 75/2013, de

12 de setembro.” --------------------------------------------------------------------------------------------

RELATÓRIO DE ATIVIDADES E CONTA DE GERÊNCIA 2015

Presente Relatório e Contas relativo ao ano de 2015 que, depois de devidamente analisados e

discutidos, foram os mesmos aprovados por unanimidade. -------------------------------------------

Remeter à Assembleia de Freguesia, nos termos da Lei. ----------------------------------------------

MODIFICAÇÕES DOS ORÇAMENTOS DA RECEITA E DA DESPESA –

REVISÃO Nº 1

Presentes modificações supras no valor total de 122.911,03 € tanto no orçamento da receita

como no da despesa, respeitante à utilização do saldo da Conta de Gerência de 2015 no valor

de 122.911,03 € .--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar as presentes modificações orçamentais e enviar à

Assembleia de Freguesia nos termos da Lei”. ----------------------------------------------------------

MODIFICAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS –

REVISÃO Nº 1

Presente a modificação supra, a fim de serem incluídos 2 novos projetos e reforçar outros já

existentes, utilizando assim parte do saldo da conta de gerência anterior.--------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação do PPI e enviar à

Assembleia de Freguesia nos termos da Lei”.-----------------------------------------------------------

- pg  6 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 11/2016 – 14 DE ABRIL

SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual das Ações mais relevantes (PPA), respeitante à 2ª

alteração, a fim de reforçar vários projetos já existentes, utilizando assim parte do saldo da

conta de gerência anterior.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPA”.-----------------------

SERVIÇO DE CONTABILIDADE

Presente Informação Trimestral e Relatório Financeiro de janeiro a março de 2016. -------------

Deliberado por unanimidade: “Depois de devidamente analisado, foi o mesmo apreciado

favoravelmente. Remeter à Assembleia de Freguesia nos termos da Lei”. -------------------------

REGULAMENTO DO ATL

Presente proposta com a 4ª alteração ao Regulamento do ATL “ A Gaivota”.---------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovar as alterações ao Regulamento do ATL e remeter à

Assembleia nos termos da Lei”.---------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

_________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________